
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 21 DEL 30/03/2016  

 
OGGETTO: 

Trasferimenti di cui all'art. 4 della L.R. N. 8/99 all'art. 1, comma 1 lettera f, della L.R. 
n. 9/2004 e successive modificazioni e integrazioni- Approvazione Rendiconto Anno 
2015 e Nuovo prospetto economie.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di marzo del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SOI SALVATORE 

Richiamata la seguente normativa: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 il Decreto Sindacale n. 02  del 24.02.2016  con il quale il Sindaco, Dr. Soi Salvatore, è stato 

nominato quale sostituto del Responsabile del servizio Amministrativo, in caso di assenza di 
quest'ultimo; 

 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07/05/2015, relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione 
previsionale e programmatica 2015/2017; 
 
Visti: 



 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e 
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con 
il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
conferenza Stato – Città e delle Autonomie Locali; 

 il Decreto 28 ottobre 2015 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 254 del 31 
ottobre 2015, che ha prorogato dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 e dal 31 ottobre al 31 dicembre 
2015 il termine per la presentazione del DUP;  

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “qualora la scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, la gestione finanziaria dell'ente 
si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”.  

 

 la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2015, di autorizzazione all’esercizio provvisorio e 
assegnazione provvisoria delle risorse ai Responsabili di servizio per l’anno 2016; 

Dato Atto che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, non ancora approvato, è in fase di 

predisposizione; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
  
Richiamato l’art.11 del D. Lgs n. 118/2011ed in particolare: 

a) Il comma 14, ai sensi del quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”. 

b) Il comma 17, il quale dispone che “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015–2017”. 

 
VISTA la seguente normativa: 

 L.R. n. 27/83 recante “Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici e degli 
emolinfopatici  maligni” e la L.R. n. 6 del 28.04.1992, (Finanziaria anno 1992) a parziale 
modifica della L.R. n. 27/83; 

 L.R. 11/85 recante "Nuove norme in favore dei nefropatici" e la L.R.  43/93 integrativa della 
L.R. 11/85; 

 L.R. n. 6/2004, , comma 13, che ha disposto la concessione ai cittadini residenti in 
Sardegna che si sottopongono alla chemioterapia antitumorale dei rimborsi delle spese di 
viaggio e di soggiorno, nel caso in cui il trattamento venga effettuato presso presidi sanitari 
diversi da quello di residenza, con le modalità previste alla Legge Regionale 25 novembre 
1983, n. 27, e successive modifiche e integrazioni e la L.R. 3 dicembre 2004 n. 9, art. 1, 
lettera f) che ha modificato il comma 13, art. 14  della L.R. 6/2004, prevedendo la 
concessione delle provvidenze previste dalla Legge Regionale 27/83 e ss. mm.ii., ai 
cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna, estendendo la fruizione di tali 



provvidenze nei casi in cui si renda necessario il trattamento chemioterapico a tutte le 
terapie antitumorali, comunque effettuate presso presidi sanitari diversi da quello di 
residenza; 

 L. R. n. 20/97 recante Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in 
Sardegna affette da patologie psichiatriche. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 27 
agosto 1992, n. 15 concernente: "Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi 
di mente e dei minorati psichici residenti in Sardegna" 

 L.R. n. 8/1999 recante: Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i 
servizi socio-assistenziali con la quale si prevede  il trasferimento ai comuni delle funzioni 
amministrative concernenti   la concessione e l’erogazione  delle provvidenze di cui alla 
legge regionale n.  27/83; 

 
VISTA la Circolare RAS prot. n. 2207 del 12.02.2016 (ns prot. n. 539 del 17.02.2016) con la quale 
la Regione Sardegna ha richiesto ai Comuni, la trasmissione della rendicontazione anno 2015  dei 
trasferimenti di cui all’art. 4 della L.R. N. 08/99 all’art. 1, comma 1 lettera f, della L.R. n. 9/2004 e 
successive modificazioni e integrazioni prevedendo: 
 

 Entro il 22.02.2016 la trasmissione delle sole Economie relative all'Anno 2015, attraverso la 
compilazione di un apposito prospetto all'uopo predisposto; 

 Entro il 31.03.2016 la rendicontazione completa dei dati analitici, finanziari e di 
monitoraggio degli utenti, mediante la piattaforma regionale denominata SIPSO; 

 
VISTA la propria nota n. 708 del 26.02.2016 con la quale si provvedeva ad inviare in Regione il 
Prospetto delle Economie relative all'annualità 2015; 
 
CONSIDERATO che con la presente si rende necessario predisporre la rendicontazione analitica 
delle somme spese nell'Anno 2015, spese che dovranno essere caricate sulla piattaforma SIPSO 
e approvate con specifico atto; 
 
TENUTO CONTO che per l'anno 2015 al Comune di Senis è stata assegnata una somma pari a €. 
24.622,70 e che residuavano inoltre in bilancio economie relative agli anni precedenti, pari a euro 
10.779,47; 
 
CONSIDERATO che per l'Anno 2015 il totale delle somme disponibili per le cosiddette "leggi di 
settore" ammonta pertanto a €. 35.402,17; 
 
ACCERTATO che sulla base dei conteggi operati dal programma Sipso, per l'anno 2015 risultano 
le seguenti spese, a fronte di quelle effettivamente liquidate: 
 

Legge di riferimento Spese effettive Somme liquidate 

L.R. 9/2004  2.647,55 2.531,65 

L.R. 27/83  5.429,37 5.412,17 

L.R. 11/85  12.799,24 12.799,24 

L.R. 15/92 e L.R. 20/97  13.712,04 13.712,04 

TOTALI 34.588,20 34.455,10 

 
TENUTO CONTO che la differenza fra le spese liquidate e le spese effettive, pari a €. 133,10, è 
dovuta ai seguenti elementi: 

 

 Errore nella liquidazione delle competenze erogate in favore di un utente di cui alla 
L.R. 9/2004, al quale è stata liquidata una minor somma, rispetto a quella dovuta, di 
€. 107,75; 

 Applicazione del rimborso kilometrico di €. 0,15 in luogo a quello di €. 0,155 previsto 
dalla RAS, applicato per il primo semestre in favore di n. due beneficiari di L.R. 
9/2004 e L.R. 27/83, che ha comportato la liquidazione di una minore somma, in  
favore di n. 2 beneficiari, di €. 25,35; 
 



CONSIDERATO che si procederà ad integrare le liquidazioni dei suddetti importi in favore dei 
relativi beneficiari, in tempi brevi, in quanto le suddette somme sono transitate nell' AVANZO 
VINCOLATO e risulteranno spendibili solo a seguito dell'approvazione del Bilancio 2016/2018; 
 
ATTESO pertanto che sulla base di quanto sopra, la situazione è la seguente: 
 

Totale Somme a disposizione €. 35.402,17 

Totale spese Anno 2015 €. 34.588,20 

Economie  €. 813,97 

 
RITENUTO pertanto dover rettificare il prospetto delle Economie inviato con propria nota n. 708 
del 26.02.2016 e sostituirlo con il nuovo prospetto allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 

D E T E R M I N A 
 
LA PREMESSA  è parte integrante del presente atto; 
 
 
DI approvare i prospetti riepilogativi, riportanti le spese sostenute nell'Anno 2015 per le cd. Leggi 
di Settore di cui  all’art. 4 della L.R. N. 08/99 all’art. 1, comma 1 lettera f, della L.R. n. 9/2004, come 
di seguito specificato: 
 

Legge di riferimento Spese effettive 

L.R. 9/2004  2.647,55 

L.R. 27/83  5.429,37 

L.R. 11/85  12.799,24 

L.R. 15/92 e L.R. 20/97  13.712,04 

TOTALI 34.588,20 

 
DI approvare, ai fini delle rendicontazione generale, il seguente prospetto: 
 

Totale Somme a disposizione €. 35.402,17 

Totale spese Anno 2015 €. 34.588,20 

Economie  €. 813,97 

 
Di dare atto che  rispetto alle somme disponibili è stata realizzata un'economia di spesa pari a €. 
813,97; 
 
DI approvare altresì l'allegato Prospetto rettificato relativo alle Economie Anno 2015, che andrà a 
sostituire quello trasmesso alla RAS con nota n. 708 del 26.02.2016 
 
Di trasmettere la presente, unitamente al prospetto rettificato relativo alle economie , alla Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Via 
Roma, 253 Cagliari, tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: san.dgpolsoc@ 
pec.regione.sardegna.it, la seguente documentazione : 
 
Di dare atto che i dati sono stati altresì caricati e trasmetti c/o il programma SIPSO così come 
richiesto dalla Regione Sardegna; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 



Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 30/03/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SOI SALVATORE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 01/04/2016 al 16/04/2016. 
 
 
Senis, lì 01/04/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:SOI SALVATORE 
 

 


